Дело №1-1/2019

УИД 16RS0038-01-2017-000197-20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Елабуга РТ 15 мая 2019 года

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственных обвинителей Орлова С.Н., Хайровой М.С., 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитников - адвокатов Тюлькина А.В., Галимова Д.А.,

защитника Мокиной Н.Е.,

при секретарях судебного заседания Пуховой Ю.С., Камалюковой Л.О., Газимове И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее Дата обезличена, неустановленное лицо, зарегистрированное в социальной сети « » глобальной информационной сети «Интернет» под ником « » электронный адрес ») разработало схему бесконтактного способа незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории городов Набережные Челны, Альметьевск, Нижнекамск, Елабуга Республики Татарстан, согласно которой при помощи мобильных устройств, имеющих доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств; после получения согласия на незаконное приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством.

Неустановленное лицо « » примерно Дата обезличена (точное время и дата не установлены) в ходе переписки с жителем ...... ФИО2, предложило последнему заняться совместными незаконными сбытами наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. Примерно в середине мая 2017 года (точное время и дата не установлены) ФИО2, действуя из корыстных побуждений дал свое согласие неустановленному лицу « » на совместный незаконный сбыт наркотических средств, вступив с ним в предварительный преступный сговор. 

При этом ФИО2, осознавая свое вхождение в состав преступной группы, добровольно дал свое согласие на участие в преступной группе, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории Республики Татарстан.

Согласно отведенной самому себе преступной роли, неустановленное лицо « » из известных ему источников незаконно приобретало наркотические средства, обеспечивая их незаконное хранение в известных ему местах; оставляло партии наркотических средств в заранее оборудованных тайниках, сообщая ФИО2 места нахождения тайников с очередными партиями наркотических средств и давало указание разместить по так называемым закладкам на территории городов Набережные Челны, Альметьевск, Нижнекамск, Елабуга Республики Татарстан; получало от ФИО2 информацию о местонахождении размещенных им закладок с наркотическими средствами с подробными координатами месторасположения наркотического средства сопровождающихся фотоизображениями; подыскивало приобретателей наркотического средства, от которых посредством безналичных денежных переводов в электронной платежной системе «Qiwi» получало денежные средства, после чего сообщало им места закладок с наркотическими средствами; перечисляло посредством безналичных денежных переводов в электронной платежной системе « » ФИО2 его долю преступной наживы в размере 250 рублей за одну осуществленную им закладку с наркотическим средством.

Согласно отведенной ФИО2 неустановленным лицом « » преступной роли, ФИО2 получал бесконтактным способом от неустановленного лица « » наркотические средства, обеспечивал в дальнейшем незаконное хранение наркотических средств при себе, либо в других неустановленных следствием местах. Далее, ФИО2 осуществлял закладки наркотических средств на территории городов Набережные Челны, Альметьевск, Нижнекамск, Елабуга Республики Татарстан в местах, после чего посредством мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет», и используя интернет-приложение « », сообщал неустановленному лицу « » места нахождения закладок, а также пересылал сделанные им фотоснимки этих мест, за что получал от неустановленного лица « » денежное вознаграждение в размере 250 рублей за каждую размещенную ими закладку с наркотическим средством, посредством безналичных денежных переводов в электронной платежной системе « ».

Не позднее Дата обезличена, (точное время и дата не установлены) ФИО2, находясь по адресу: ......, вступил в преступный сговор с несовершеннолетней С., Дата обезличена года рождения, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, направленный на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств на территории городов Набережные Челны, Нижнекамск, Елабуга Республики Татарстан. 

Так, не позднее Дата обезличена, неустановленное следствием лицо « », из известных ему источников незаконно приобрело готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», общей массой не менее 73 грамм, в неустановленном месте на территории ...... Республики Татарстан передало ФИО2 в целях последующего совместного незаконного сбыта на территории .......

Дата обезличена, не позднее 16 часов 00 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц, совместно с несовершеннолетней С. прибыли в ...... для осуществления закладок с наркотическими средствами синтетического происхождения, для дальнейшего сбыта бесконтактным способом лицам, употребляющим наркотические средства.

Так, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, сделали закладку в основании дерева напротив ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,89 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании трубы ограждения газона, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц. 

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили внутри кабель канала, расположенного ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания трубы ограждения газона, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба линии электропередач (далее по тесту ЛЭП) установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили под бревном лежащим возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба ЛЭП Номер обезличен установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве возле канализационного люка, установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба, на котором находится щит с телефонным распределителем, установленный возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания растущей березы, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба ЛЭП Номер обезличен, установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве, возле бетонного блока, лежащего возле ...... Республики Татарстан, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле кучи с песком, находящейся возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ворот ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около канализационного люка расположенного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ЛЭП Номер обезличен расположенного около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле бордюра с торца ...... Республики Татарстан, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,96 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания опоры пандуса, возле входа в 4 подъезд ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,86 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания опоры пандуса, возле входа в 3 подъезд ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в цветочном горшке, расположенном на подоконнике между 1 и 2 этажами 2 подъезда ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 1,01 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле входа в 1 подъезд ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,88 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили под балконом 1 этажа расположенного справа от 4 подъезда ...... Республики Татарстан, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве около входа в 3 подъезд ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,98 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около вкопанной в землю покрышки от автомобильного колеса, находящейся возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба ЛЭП Номер обезличен, находящегося возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 1,52 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба детских качелей, находящихся возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания камня, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили под кустом сирени, растущим возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у лежащего на земле бетонного столба, расположенного около гаража ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,86 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в клумбе, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле лежащего на земле бетонного столба, находящегося возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания дерева, растущего справа от ворот ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба ЛЭП, расположенного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около камня, расположенного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания столба ЛЭП Номер обезличен, расположенного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 1,02 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве около растущей березы, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,85 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве под растущей елью, возле магазина « », расположенного около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве возле столба ЛЭП Номер обезличен, установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве возле столба ЛЭП установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,89 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве в основании столба забора, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве в основании столба забора, возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,88 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около камня, возле забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в траве около камня, находящегося около забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле металлической решетки в основании забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании деревянного столба, установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании вкопанной в землю металлической трубы, расположенной возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ЛЭП, установленного возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,88 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ЛЭП Номер обезличен, установленного по ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,94 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле металлической емкости находящейся около забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании трубы ограждения трансформаторной будки, находящейся по ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле канализационного люка, находящегося около столба ЛЭП Номер обезличен, расположенного около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили под камнем, расположенным напротив ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ЛЭП Номер обезличен, расположенного напротив ...... Республики Татарстан, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,91 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около насыпанной кучи с ПГС, находящейся около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба ЛЭП Номер обезличен, находящегося возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании забора ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,93 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба на котором установлен знак «Уступи дорогу», находящийся около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании забора палисадника, ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,87 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили около гаража ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,88 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили возле камня, лежащего около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания растущей березы, около ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,95 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили в основании столба цветника, находящегося возле ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

В этот же день, Дата обезличена, в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО2 действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, сделали закладку, то есть разместили у основания забора, ......, сверток из полимерного материала, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,84 грамма, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом конечным покупателям, в составе группы лиц.

Далее ФИО2, действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, около 20 часов 00 минут, Дата обезличена, будучи застигнутым в момент совершения преступления, с целью избежать уголовной ответственности и скрыть следы совершенного ими преступления, выкинул в траву возле ...... 10 свертков в которых находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», общей массой 9,01 грамма.

Далее ФИО2, действуя совместно с несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, около 20 часов 00 минут, Дата обезличена, будучи застигнутым в момент совершения преступления, продолжая свои действия направленные на уклонение от уголовной ответственности и сокрытию следов совершенного ими преступления, выкинул возле деревянного столба, расположенного возле ...... 3 свертка в которых находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», общей массой 2,77 грамма.

Далее, Дата обезличена в период времени с 01 часа 25 минут по 01 час 40 минут в ходе личного досмотра несовершеннолетней С., не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по Елабужскому району, в черной сумке находящейся при С., был обнаружен изъят полимерный сверток, в котором находилось готовое для незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,92 грамма, в значительном размере. 

Таким образом, действия ФИО2, неустановленного лица « », несовершеннолетней С. не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками Отдела МВД России по Елабужскому району.

Согласно справки об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 0,90 грамм, 0,92 грамма и 0,95 грамм соответственно.

Согласно заключения эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Общая масса вещества на момент исследования составила 15,7 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 16,56 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 21,33 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 3,66 грамма, без учета израсходованного в ходе проведения исследования (справка Номер обезличен от Дата обезличена). 

Согласно заключения эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 15,72 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями), наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон», массой 73 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО2, неустановленное лицо « », несовершеннолетняя С., не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал, признал вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, для личного потребления. При этом суду пояснил, что Дата обезличена в ...... в « » приобрёл наркотическое средство для собственного потребления и поехал в г. Елабугу. В городе Елабуга забрал свёрток и в это время мужчина закричал «стой», с ним началась перепалка, подошли несколько мужчин. Подъехала девушка и сообщила, что она из полиции. После подъехал автомобиль , предложили сесть в автомобиль, сел в автомобиль, находясь в салоне машины ему в форме диалога сообщил, о том, что владеет информацией о нахождении тайников с наркотиками, которые приобрёл в интернет-магазине для собственного потребления и сотрудникам полиции сообщил, что приобрёл наркотики для себя, информацию добровольно выдам. Сотрудник попросил показать адреса закладок, их ему показал. Сотрудник полиции смотрел данные на его телефоне, подъехал фургон. Проследовали по адресам закладок, когда подъезжал к адресам закладок, его просили указать на место, понятых встать рядом, после чего их фотографировали, первых понятых отпустили. По приезду в отдел, ждали следователя, сотрудники сказали, что нужно дать нужные показания и оформят добровольную выдачу, пришла адвокат и произвели допрос, ознакомился с протоколом и отказался его подписывать. Следователь сказала, что этот протокол за собой никаких последствий не несёт, что у него добровольная выдача, если не подпишет, то возбудят уголовное дело, заключат под стражу, ждёт тюремный срок. Протокол подписал. Права ему разъяснила следователь женщина. В Елабугу приехал с С.. Наркотики употребляет 3-4 месяца до задержания, приобретал наркотики от 1000 рублей и выше, наркотики не расфасовывал. При осмотре места происшествия места нахождения наркотиков сам не показывал, свёртки не вскрывались, вносились ли изменения в протокол осмотра, сказать не может. Пользовался сотовым телефоном его приобрёл в апреле 2017 года, в телефоне была информация, а он находился у оперативного работника ФИО3, там было описание, где закладка и фотография, телефон не изымался и не упаковывался, номер сотового телефона Номер обезличен. Распространением наркотических средств не занимался, их только приобретал, при осмотре было изъято около 50 пакетиков, может быть больше, может быть меньше, следователь от начала и до окончания осмотра вроде бы не удалялась, с ней было четверо сотрудников. Приобрёл 50 свёртков по 1 грамму за 80 000 рублей, на смывах следов наркотиков не было. Сам с понятыми ехал на автомобиле с понятыми, а следователь ехала в фургоне, сотрудники шли пешком.

По ходатайству стороны обвинения, в связи с противоречивыми показаниями ФИО2, данными на судебном заседании и на предварительном следствии, были оглашены его показания, данные на следствии. 

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО2, следует, что Дата обезличена в ...... из ...... приехал его знакомый Р., с которым он знаком около 2-3 месяцев. С Р. его познакомила сожительница М1.. Он встретился с ним и Р. рассказал, что в течение 4-х лет занимается сбытом наркотических средств в ....... Сам Р. проживает в г. Наб. Челны. Р. сказал, что он работает в интернет магазине (оператор ) работал он через программу « », Р. рассказывал, что в магазине он забирал наркотические средства, но не раскладывал их по точкам сбыта, а привозил в ...... и напрямую продавал их там. То есть он крал наркотики и, чтобы не делится с оператором выручкой продавал их сам. Примерно Дата обезличена Р. предложил ему также заняться торговлей наркотиками. Так как у него не было работы, ему нужны были деньги, то Дата обезличена он дал свое согласие Р.. После чего Р. написал оператору о том, что хочет к ним «трудоустроится». Затем он скачал через программу «Плэй маркет» к себе на телефон программу « » и стал сам переписываться с оператором. Он скинул ей в данной программе копию своего паспорта, лист с пропиской и лист с фотографией. После чего оператор ему написала, что надо приехать в г. Наб. Челны, чтобы по приезду в город он скинул ей свое фото о том, что он в Челнах. Р. после этого уехал в г. Наб. Челны, они с ним договорились, что Дата обезличена он приедет в г. Наб. Челны. На автомашине такси он приехал в г. Наб. Челны в 11.00 часов Дата обезличена. Он приехал вместе со своей подругой М1., Дата обезличена года рождения. По приезду в г. Наб. Челны, он позвонил Р. и они договорились с ним встретиться в 6 комплексе. Точного адреса он не помнит, показать также не сможет, так как в городе плохо ориентируется. Он приехал по адресу, который ему назвал Р., где он его встретил. Он приехал к Р., так как больше в данном городе никого не знал. Он скинул оператору фото, что он в Челнах, после чего оператор попросила у него любые реквизиты, на которые ему можно перечислить денежные средства. Он открыл на своем телефоне киви-кошелек, но зарегистрировал он его не на свое имя, а просто набрал первое что пришло в голову. Поэтому имя адресата он назвать не может. После чего он скинул оператору номер киви-кошелька и практически сразу ему пришла тысяча рублей на счет. Они с оператором договорились, что ему будут отправлять по 1 000 рублей каждый день до получения первой заработной платы на оплату хостела и мелкие расходы и 200 рублей от закладки «пакетика». Заработную плату перечисляли каждую пятницу. После этого они с М1 сняли квартиру, в которой проживали до его задержания. В этот же день оператор скинула ему адрес, где находятся наркотические средства в количестве пяти пакетиков весом по 0,3 грамма каждый «Кристалл», место, откуда забирал он точно не помнит, время было примерно 12.00 часов. Он раскидал их. После чего фотографии с мест закладки и адресами отправлял оператору. После того, как оператор проверяет его места, отписывается ему, что «работа» принята и скидывает адрес другого места, откуда он должен забрать наркотик. Дата обезличена вечером, точного времени не помнит, примерно в 22.00 часов ему пришел новый адрес, где находилось уже 30 пакетиков по грамму с наркотиком «Кристалл» и «Мука» (15/15). 26 мая он также сделал закладки по г. Наб. Челны, после чего отписался оператору и Дата обезличена он уже получил 40 пакетиков с наркотиком, после того как он их реализовал ему написали, что его испытательный срок закончился и после этого он стал забирать уже наркотик от 60 до 130 пакетиков. Когда наркотик превышал вес одного килограмма, то это уже считался опт и фасованием наркотика занимался он сам. Весы предоставлялись вместе с наркотиком. Фасовал он по месту своего жительства, но фасовал по названию наркотика и веса по указанию оператора. Как он понял по переписке, то у них в магазине имеется два оператора, один ночной, другой дневной. В настоящее время он занимается раскладками наркотика по всей республике, ездит по городам на автомашине такси, деньги на дорогу ему также на киви-кошелек перечисляются оператором. С киви кошелька он перекидывал деньги на карту банка «Сбербанка», которая открыта не на его имя. Он купил ее у Р. за 15 000 рублей, на чье имя оформлена карта он не знает, ему об этом Р. не говорил. Его доход в неделю составлял в среднем 170 000 рублей. Первое время М1. не знала, чем он зарабатывает на жизнь, но в настоящее время она знает, что он раскладывает наркотические средства. Сама она в этом участие не принимает, она сидит дома, занимается хозяйством, находится на третьем месяце беременности. Дата обезличена в дневное время к ним в гости приехала сестра М1. – С.. Приехала она в Челны, чтобы заработать денег на день рождения. Она знала, чем он занимается, но он ей об этом не говорил. Видимо ей об этом сказала М1. Он сразу сказал М1, что не будет работать с ее сестрой, так как та несовершеннолетняя. Тогда М1 познакомила свою сестру с Р. и он по паспорту М1 трудоустроил С.. С. работала с Р.. Но Дата обезличена Р. уехал в ......, поэтому М1 попросилась работать 18 и 19 июня с ним, он согласился. Дата обезличена она вместе с ним поехала в ......, где они раскидали с ней сто пакетиков. Они с ней договорились, что он за эти два дня выручку поделят с ней пополам. Дата обезличена примерно в 16.00 часов они приехали в г. Елабуга, у него с собой было 100 пакетиков с наркотическим средством. 75 пакетиков они с С. раскидали 75 пакетиков с наркотическим средством по ....... Когда они раскладывали закладки по ......, он почувствовал что-то неладное и 25 пакетиков с наркотиком выкинул, у него остался один пакетик, который он бросил в траву около дома, номера дома не помнит, но показать сможет. В это время из дома вышел мужчина, и стал ругаться на него, что он ему что-то кинул в палисадник, между ними произошла ругань, около них стал собираться народ, и спустя некоторое время к нам подъехали сотрудники полиции и их с С. задержали. Они прошли к ......, где оперуполномоченным С2 было сообщено, что будет произведен его личный досмотр и попросил его представиться, он представился, после чего сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные предметы, а именно наркотики или оружие, если они у него имеются. Он ответил, что таковых не имеет. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого из левого переднего кармана джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 6 S», из заднего левого кармана джинс были изъяты два чека о снятии денежных средств, все изъятое было упаковано в разные полимерный пакеты и опечатаны. С правого и левого передних карманов джинс, одетых на нем, были изъяты срезы с карманов. Все изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты и опечатано. О чем оперуполномоченным был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Замечаний и заявлений не поступило. После были произведены смывы с рук. Смывы с рук были произведены на ватные тампоны, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны соответствующим образом. Был составлен протокол, в котором все расписались. Все действия проводились в рамках закона. Все проводилось в присутствии понятых. После этого он сразу же рассказал сотрудникам полиции о том, что в г. Елабуга он приехал для распространения наркотических средств, и они вместе с оперативной группой поехали собирать наркотик, который он разложил по адресам. Он сам показал все места, где раскладывал наркотик. После чего его доставили в отдел полиции. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

(том №1, л.д.88-91)

Из оглашённых показаний обвиняемого ФИО2 следует, что он вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признаёт полностью, показания данные им в качестве подозреваемого и на очной ставке подтверждает частично и сообщает, что Дата обезличена около 16.00 часов вместе с С. приехали в г. Елабугу для закладки наркотических средств, все описанные в обвинении закладки сделаны им, после того как делал закладки фотографировал их на свой сотовый телефон, который был изъят у него в ходе личного досмотра. Фотографии по месту закладок с наркотическими средствами отправить неизвестному лицу « » не успел, т.к. его задержали. Расфасованные полимерные пакеты с наркотиком он забрал в указанном ему месте в г. Наб. Челны, конкретное место он указать не может, т.к. плохо ориентируется в городе. С. Дата обезличена закладки не делала, просто ходила вместе с ним, знала ли она чем он занимается сказать не может. Мужская сумка с наркотическим средством, которая находилась у С. принадлежит ему, в ней он до этого хранил наркотические средства, возможно один из пакетиков выпал внутри. В предварительный сговор с С. на сбыт наркотических средств не вступал, в этой части обвинение не признаёт. (т.№3, л.д.59-63)

Из оглашённых показаний ФИО2, данных на очной ставке с С., следует, что он Дата обезличена получил сообщение от оператора , что надо ехать в г. Елабугу и сделать закладку наркотических средств, в Набережных Челнах забрал закладку в количестве 100 пакетиков с наркотическим средством, поехали примерно в 16 часов в г. Елабуга вместе с С., наркотик раскладывали по ......, ....... Когда раскладывали закладки на ......, из дома вышел мужчина и стал ругаться с ним, стал убегать, мужчина догнал и схватил за олимпийку, приехали сотрудники полиции.

( т.1, л.д. 98-101)

На вопрос государственного обвинителя ФИО2 сообщил суду, что эти показания неверные, вынужден был дать такие показания, т.к. говорили, что возбудят уголовное дело.

Свидетель С2 суду показал, что Дата обезличена в отдел ОНК поступила информация, что по ...... местными жителями замечены и остановлены молодой человек и девушка, парень ходил по улице, что-то прятал в траве, фотографировал на телефон. По указанию руководства совместно с сотрудниками Ч., К. выехали по указанному адресу. Прибыли на место. Данными людьми, как установили, оказались ФИО2 и С. Им был задан вопрос «что они делают на данной улице, как здесь оказались, где проживают?». ФИО2 ответил, что просто гуляют по городу, приехали с Наб. Челнов. Было принято решение о производстве личного досмотра Мокина и С.. Поскольку С. являлась несовершеннолетней, то было принято решение доставить ее в отдел полиции. Мы спросили Мокина о наличии при нем запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, и если имеются – добровольно выдать. Мокин ответил, что таковых не имеется. Были приглашены незаинтересованные лица - двое. Перед началом досмотра всем участвующим было разъяснено существо происходящего мероприятия, разъяснены права и обязанности. Он и Ч. проводили личный досмотр Мокина. Были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Apple iPhone 6» с сим картой, оператора затрудняется назвать, 2 фискальных чека с банкомата, один фрагмент полимера. Все изъятое было упаковано, опечатано, наклеена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих в деле лиц. Далее были произведены срезы с карманов джинс, которые также были упакованы опечатаны, прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих в деле лиц. Произвели смывы с рук ФИО2 Смывы также были упакованы и опечатаны, прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих в деле лиц. В ходе проведения личного досмотра, жители пояснили, что парень что-то прятал в траве. Для проверки указанной информации была вызвана следственно оперативная группа со следователем для производства осмотра места происшествия. Прибыла СОГ. Мокин пояснил, что он работает курьером закладок наркотических средств (устроился через Интернет в соцсети «Телеграмм», виртуальный куратор – « »), приехал в г. Елабуга делать закладки. Прошли вдоль улицы, Мокин сам указывал места закладок. Были обнаружены свертки с веществом белого цвета обмотанные изолентой. Мокин полностью дал расклад. Всего им было сделано около 70 закладок по ....... Если не ошибается, Мокин сам все места показывал. Вместе с ними следовали по улицам эксперт, следователь, незаинтересованные лица. После проведения первого осмотра места происшествия понятые – незаинтересованные лица пояснили, что не могут находится до позднего времени. Следователем было принято решение прекратить следственные мероприятия с незаинтересованными лицами. Все следственные действия оформлялись протоколами. Для продолжения осмотра места происшествия были приглашены двое других незаинтересованных лиц. Мокин указывал места закладок. По окончании осмотра места происшествия Мокин и С. были доставлены в отдел полиции для дачи пояснений. Они добровольно рассказывали, никакого давления на них не оказывалось – ни физическое, ни психологическое. Информация поступила в отдел, выехали по указанию руководства. Эксперт и следователь занимались упаковкой наркотиков. Оформлялся протокол осмотра места происшествия. Мокин разблокировал телефон, переписывали номера телефонов. Происходило изъятие телефона протоколом личного досмотра. Сам ничего не оформлял, только протокол личного досмотра. Протокольно оформлено изменение незаинтересованных лиц.

Свидетель Ш. суду показал, что Дата обезличена в отдел ОНК поступила информация, что по ...... местными жителями замечены и остановлены молодой человек и девушка, парень ходил по улице, что-то прятал в траве, фотографировал на телефон. По указанию руководства на место были направлены сотрудники отдела С2, Ч., К., выехали по указанному адресу. В отдел полиции была доставлена С.. Были приглашены двое незаинтересованных лиц женского пола для производства личного ее досмотра. Объявил действие будет производится – смывы с рук. Смывы с рук С. были упакованы, опечатаны, составлен протокол. Замечаний и дополнений не поступило от участвующих в деле лиц. При производстве личного досмотра оперативным дежурным был изъят портмоне, в котором находилось 1000 рублей, полимерный пакет. С. пояснила, что с молодым человеком делали закладки. Приехали с Набережных Челнов, закладки делали в нижней части города г. Елабуга, а также в г. Нижнекамске. Проехали по ее месту жительства в г. Набережные Челны. Это съемная квартира в ......, где Мокин проживал с гражданской супругой. Постучались, представились, озвучили цель приезда. Гражданская супруга была не против проведения обыска, сообщила, что ничего запрещенного в квартире не имеется. Были разъяснены права и обязанности участвующих лиц, в том числе и понятых, которые также приехали вместе с нами. Был произведен обыск данного жилища. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона, 10000 рублей, документы на сотовый телефон «Айфон». По результатам осмотра был составлен протокол, все присутствующие расписались, заявлений и замечаний не поступило. По окончании осмотра гражданская супруга (М1.) и С. были доставлены в отдел полиции, произвели их допрос. Никакого давления на них не оказывалось. Мокин вину признал в совершенном, оказал содействие, указал места закладок, обнаруженное изъяли. Мокин пояснил, что работал в Интернет-магазине « » через программу « » с конца мая 2017 года. Его куратором является неизвестное ему лицо « », от которого получал указания, где забирать закладку, потом указания места-города, где необходимо делать закладки. – Альметьевск, Набережные Челны, Нижнекамск, Елабуга. Делал закладки, фотоотчет о местах закладок с описанием места, всю информацию направлял своему куратору. Его работу оплачивали по факту произведения закладок. Давления на него никто из сотрудников не оказывал, вину признавал, при беседе сообщил ценную информацию, оказывал полное содействие. По поручению следователя производили осмотр, изъятие оформлялось проколом осмотра квартиры. Вроде он составлял. Денежные средства упаковали в полимерный пакет, опечатали, составили пояснительную надпись на бирке, расписались участвующие. Составили протокол. Произвели осмотр квартиры, перед этим отобрали заявление, что проживающие в квартире лице не возражают о проведении осмотра. В квартире наркотические средства не обнаружены. У С. при личном досмотре были обнаружены денежные средства – 1000 рублей и полимерный пакет. В квартире изъяли только деньги и два сотовых телефона. При личном досмотре были приглашены двое незаинтересованных лиц женского пола для производства личного ее досмотра. Личный досмотр производился оперативным дежурным . В отделе полиции находилась С., проводились с ней мероприятия, поехали на квартиру, потом увидел Мокина по возвращении из Наб. Челнов. Мокина не допрашивал. Знает со слов сотрудников о том, что он добровольно показал места закладок, оперативники всю информацию сообщили. В беседе Мокин пояснял, что работал закладчиком в течение месяца, денежные средства приходили на киви-кошелек и на банковскую карту. В каком состоянии был Мокин, не знает, не мед.работник, не может определить. Он адекватно себя вел. Оперативная информация поступила в отношении неустановленных лиц, делают закладки. Есть в « » рассылка. У Мокина был изъят сотовый телефон «Айфон», сам изъял коробку с документами от телефона «LE», и второй марку точно не помнит, вроде «LG».

Свидетель К. суду показал, что Дата обезличена в отдел ОНК поступила информация, что по ...... местными жителями замечены и остановлены подозрительный молодой человек и девушка, которые ходили по улице, молодой человек что-то прятал в траве, фотографировал на телефон. По указанию руководства на место они были направлены с С2, Ч. выехали по указанному адресу. Молодой человек представился ФИО2, девушка – С.. Поинтересовались, что они делают на улице. ФИО2 ответил, что просто гуляют по городу, приехали с Наб. Челнов. Было принято решение о производстве личного досмотра, смывов с рук Мокина и С.. Поскольку С. являлась несовершеннолетней, то было принято решение доставить ее в отдел полиции. Спросили Мокина о наличии при нем запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, и если имеются – добровольно выдать. Мокин ответил, что таковых не имеется. Были приглашены незаинтересованные лица, двое. Перед началом досмотра всем участвующим было разъяснено существо происходящего мероприятия, разъяснены права и обязанности. проводили личный досмотр Мокина. Произвели смывы с рук ФИО2 Смывы также были упакованы и опечатаны, прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих в деле лиц. В ходе проведения личного досмотра, жители пояснили, что он что-то прятал в траве. Для проверки указанной информации была вызвана следственно оперативная группа со следователем для производства осмотра места происшествия. Прибыла СОГ. Мокин выразил желание показать что и куда закладывал. Под руководством следователя обнаружили свертки, вроде были обмотаны изолентой, уже точно не помнит. Свертки упаковывались следователем и экспертом. Присутствовал не весь осмотр, только по ......, затем уехал в отдел полиции. Присутствовал при личном досмотре Мокина. Он работал от интернет-магазина через программу « », осуществлял закладки, передавал информацию через приложение. Добровольно пояснения давал. Протокол составлял следователь.

Свидетель К1 суду показал, что вечером пригласили полицейские принять участие понятым. Сказали надо поприсутствовать при изъятии закладок. Проходили много улиц. Он сам – ФИО2 показывал, где место закладки – ....... Свертки в чем-то были, типа «изолента», маленькие пакетики. Их изымали, эксперт упаковывал. Это было до утра. Постоянно присутствовал при осмотре. Все свертки сам Мокин показывал. Он пояснял, что это за свертки. Все рядом были, что-то рассказывал. То ли он приехал к девушке, то ли с ней приехал. Он сказал, что по интернету работу такую нашел, на телефон ему скидывали. В протоколе расписывался и на пакетиках, в которые упаковывали. Давления на ФИО2 сотрудники не оказывали. Добровольно показывал при изъятии пакетиков, присутствовали полицейские, еще один понятой, следователь, эксперт, пакетики находили и их упаковывали, изъяли много пакетиков, около 70, ФИО2 время от времени смотрел в телефон, место показывал, искали и изымали, доставали полицейские. Телефон был у сотрудника полиции, спрашивали, он уточнял, его спрашивали, он показывал. Как понял со слов ФИО2, он использовал интернет, работу нашёл, ему на телефон скидывали. О деньгах повествований не было, следователю также наверно давал показания, объяснили, что будут искать закладки, понял, что в пакетиках были наркотики.

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля К1, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля К1 следует, что Дата обезличена по просьбе сотрудников полиции участвовал при осмотре места происшествия в качестве понятого, следователь разъяснила права, после чего парень по фамилии Мокин стал пояснять и показывать где он выбрасывал свёртки с наркотическим средством на ....... ФИО2 всё рассказывал и показывал добровольно, говорил, что работает закладчиком, раскладывал свёртки в г. Наб. Челны, Нижнекамске, раскладывал в день до 200 свёртков, за каждый свёрток ему оплачивали по 200 рублей, говорил, что места закладок фотографировал на телефон и пересылал эти фотографии своему нанимателю, по виду было понятно, что он говорит правду. ФИО2 также говорил, что с ним была девушка, что они не местные, и что она не причастна к преступлению. ( т. 2 л.д.96-101)

На вопрос государственного обвинителя К1 пояснил, что эти показания он подтверждает.

Свидетель В. суду показала, что примерно Дата обезличена возвращалась домой. К ней подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения, попросили принять участие в качестве понятой при личном досмотре молодой девушки. Кроме неё была в качестве понятой еще одна девушка. Проследовали в отдел полиции. Задержанной девушке на вид было 16-17 лет. Ее досмотр вела сотрудник-женщина. Были обнаружены и изъяты пакетик с порошкообразным веществом и пластиковая банковская карта, произвели смывы с рук. Девушка что-то поясняла, вроде то, что это ее задержали, не помнит точно, что говорила, наверное про пакетик, что-то наркотическое, что изъяли, упаковали. не помнит как, на бирках расписывались, на пакете, вторая понятая тоже расписывалась. Девушке предлагали выдать запрещённые средства, она сказала, что таковых нет. Из бюстгальтера у нее изъяли 1000 рублей. Пакетик изъяли из сумочки, но как изымали, не помнит. Девушка говорила, что сумка принадлежит парню, называла ли его имя, не помнит. Перед досмотром, при производстве смывов права разъяснялись.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля В. по ходатайству гособвинителя были оглашены её показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что Дата обезличена в отделе полиции была понятой при досмотре девушки, со слов девушки она была не местная, сказала, что задержана за распространение наркотиков вместе со знакомым молодым человеком. Произвели смывы с рук у девушки, которая представилась С., всё опечатали, составлен протокол, в нём расписались, заявлений, замечаний не поступило. После произвели личный досмотр С.. На вопрос, имеются ли при ней запрещённые предметы и вещества, она ответила, что в чёрной сумочке, которая при ней, имеется пакетик с наркотическим средством, который принадлежит ФИО2. В сумочке нашли и изъяли: банковская карта, полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, изъята и сама сумочка, всё упаковали. Далее в лифчике С. обнаружена и изъята купюра номиналом в 1000 рублей, её упаковали, С. сообщила, что это её деньги. Составлен протокол, все расписались. С. пояснила, что задержана за распространение наркотиков вместе со знакомым, хотела заработать таким образом деньги. (т.2 л.д.102-104).

На вопрос государственного обвинителя В. пояснила, что эти показания она подтверждает.

Свидетель Д. суду показал, что, летом 2017 года пригласили понятым поучаствовать в обыске, возле ...... остановилась машина черного цвета, вышли двое сотрудников . Поехали в ......: двое сотрудников, еще одна понятая, несовершеннолетняя девушка, приехали. Это была двухкомнатная квартира. Наблюдал за происходящим. В квартире была темноволосая девушка. Она спокойно открыла дверь, запустила их. В комнате обнаружили сумку в шкафу, из кармана достали деньги, сумму не помнит. Два сотовых телефона. Все упаковали, участвующие расписались. Возражений и замечаний не поступали. Все в комнате изымали и деньги и телефоны, телефон на тумбочке-столе. Денежные средства изымали из сумки, из шкафа. Небольшая часть денег была купюрами по 500 и 1000 рублей. Изъятые телефоны вроде не просматривали. Протокол прочитал и расписался.

Свидетель М1. суду показала, что о сбыте наркотических средств в протоколе все написано. Сейчас все обстоятельства не помнит. 19 июня того года примерно в 4 часа утра приехали сотрудники полиции вместе с С., сказали, что М. посадили, провели дома обыск, после чего повезли их в г. Елабугу, допрашивали, потом М. увели, посадили. По обстоятельствам сбыта наркотических веществ пояснить ничего не может. Первые показания на следствии были совсем другие, а потом эти, которые сейчас. В последнее время он странным стал, не спал, не ел. С. сказала «нас задержали за наркотики». Допрашивали – там все указано, потом уехали. Все так и было. С. на тот момент было 14 лет. При осмотре они забрали два телефона - LE и Леново, какой-то кулечек-маленький пакетик, 10 000 руб. Пакетик валялся в чемодане. ФИО2 самый замечательный человек, таких просто нет, добрый, светлый, самый лучший.

По ходатайству стороны обвинения в связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля М1., данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля М1. следует, что проживает с сожителем ФИО2. В конце мая 2017 года они находились в г. Ижевск. М. ей рассказал о том, что его приятель Р. предложил ему работу курьера наркотических средств, раскладывать закладки по городам Татарстана. М. установил на своем телефоне программу « », программа связана с торговлей наркотических средств, стал переписываться с оператором « ». В переписке было указано, что он будет получать 200 рублей с пакетика, что в его обязанности будет входить раскладка наркотических средств, в различных местах городах Татарстана. Первые несколько дней, примерно дней пять, она ходила с М. по г. Наб. Челны, смотрела адреса, где он оставлял закладки, и потом называла их М.. М. на сотовый телефон приходило смс-сообщение от оператора о месте, где находятся наркотики, он забирал их и разносил по городу, иногда ездил в соседние с Набережными Челнами города, раскладывал наркотик в других городах. В среднем М. разносил в день по 40-60 пакетиков по 1 грамму, но иногда могло быть и больше, а иногда и меньше. Это она знает только со слов М.. Также со слов М. она знает, что его заработная плата в месяц составляла 70 000-100 000 рублей. На данные денежные средства М. купил себе сотовый телефон «Айфон», оплатил съем квартиры, остальное потратили на покупку вещей и продуктов питания.. Дата обезличена ее сестра С. приехала к ним в гости в г. Наб. Челны и сказала о том, что она хотела бы тоже заработать себе деньги на день рождения. Дата обезличена ее сестра Ксюша вместе с М. поехали в г. Елабуга, РТ. Время было примерно 16.00 часов. Около 21.00 часов она позвонила М. и спросила во сколько они приедут, М. сказал, что скоро будут дома. Но через два часа они не приехали, и она стала снова звонить снова, но трубку никто не брал, хотя гудки были. В 04.00 Дата обезличена к ним с М. домой приехали сотрудники полиции вместе с С. и сообщили о том, что С. вместе с М. были задержаны при раскладке наркотических средств и попросили ее проехать в отдел полиции ......, РТ. Но перед этим они провели обыск квартиры в присутствии двух понятых, в ходе обыска изъяли деньги в сумме 10 000 рублей и два сотовых телефона ее и С.. Больше по данному поводу пояснить ничего не может. (том Номер обезличен, л.д.92-94)

На вопрос государственного обвинителя М1. пояснила что это её показания, ей сказали, чтобы так говорила, что М. ничего не будет, если так скажет, так просил сказать ФИО64. С. раньше не занималась распространением наркотических средств.

Свидетель С3 суду показала, что позвонили, сказали, что задержали ФИО2 с её дочерью С.. Позвонили через два месяца, как все это произошло, узнала об этом уже в августе месяце. До этого ничего не знала. Она просилась в гости к М. и старшей дочери, они жили в Набережных Челнах. В один день девочки поздно вечером вернулись, попросили денег на такси. Спросили про М., она ответила, что его посадили. Через месяц-полтора-два звонок с Елабуги, сказали, что С. с М. задерживали. С. говорила, что ездила смотреть города, сама настаивала и просила, чтобы он ее свозил туда. М1. говорила, что работала где-то баре. Со слов С. знает, что ездили в Елабугу, много городов она ездила смотреть. Мужчина какой-то начал на них кричать матом, М. побежал, дочь тоже побежала, М. поймали. Милиция подъехала. Она даже не вышла, очень испугалась. Приехали к следователю ФИО4, он дал ей показания, которые уже были сняты с детей. Просто прочитала их. Он сказал прочитать, чтобы подписала, что была ознакомлена с этими показаниями. А когда проводили их допрос, её не было. Затем наняли уже адвоката, ребенок был задержан, ее допрашивали, и там были такие слова, которые ребенок вообще не говорит. Были сомнения по тем допросам. Дочь говорила, что её оскорбляли, женщина-сотрудник на нее руку поднимала при допросе, говорила: «что все крутите-вертите, говори как есть». Была заревана, испугалась очень сильно. Допрашивали-допрашивали, потом других допрашивали 2-3 человек, потом их опять допрашивали, очень долго. Попросила позвать сотрудника-педагога, который присутствовал при допросе или проводил ее опрос в первый раз, почему-то не позвали, позвали другого. Допрос проводили в ночное время после 21-22 часов. Давления с адвокатом на них не было. Хотела написать жалобу в прокуратуру, но так и не написала. Спросила: «почему мне не позвонили? Ребенок несовершеннолетний», ответили: «мы допрашивали при Вашей старшей дочери М1.». Подпись А. была.

Свидетель С. суду показала, что с М. познакомились, когда сестра его привела. С ним в хороших отношениях. Они поехали жить в ....... Приехала к ним в гости. С М. ездили смотреть город, выезжали в Нижнекамск. Говорила: «давайте куда-нибудь съездим, скучно». И город охота было посмотреть, нигде не была. М. предложил съездить в Нижнекамск, ездили. А в Елабугу предложила поехать сама. Когда поехали в Елабугу, хотела посмотреть город, он отговаривал, хотела одна ехать, М. потом сказал: «давай вместе съездим, одной опасно в любом случае», он пиво выпил до этого, предложил с ним поехать. Ему сказала, что уже выпил и смысла со мной пьяным ехать нет. Он поехал все-таки со мной. Поехали на такси, таксист их высадил не знает где. Вела М.. Возле какого-то дома вышел мужчина, он что-то крикнул, пошли дальше, он побежал за ними, начал кричать «убью». М. сказал: «бежим!» и побежали. Мужчина его задержал, начал ему что-то говорить, угрожать, слышала это, была на другой улице, «вызову полицию», он сказал «все, я полицию уже вызвал», приехала полиция. Сначала женщина приехала какая-то, она проверяла у М. глаза, её посмотрела. Приехала еще машина, полицейская. Вышел мужчина, его назвали «Палыч», точно не знает, как его зовут. Сначала он с М. поговорил в машине, потом он поговорил с ней. Он спрашивал «что мы тут делаем» и всякое такое. Была с сумкой М., потом ее забрали. Отвезли в отдел полиции. Сидели в кабинете, там было двое мужчин. Все спрашивали её. Потом у неё «Палыч» брал сумку, смотрел. Все спокойно брали, смотрели сумку. Там была карточка, Палыч достал пакетик. Сумку несколько раз смотрела, пакетик – не знает, откуда он взялся. Когда в сумку залазила и смотрела, его там не видела, сумка была всё время при ней. Это было Дата обезличена. Когда только поймали, все начали обо всем расспрашивать её. Просто в шоке была. М. по кустам ничего не раскладывал. При допросе Дата обезличена участвовала педагог, женщина была, следователь – женщина, с М. сидели, сестра вроде была, сотрудник женщина опоздала, она вроде педагог, допрос начали при ней. Законным представителем была сестра М1.. Когда следователь поменялся, приехала с адвокатом. Адвокат сказал, чтобы говорила так, как было на самом деле. Дата обезличена говорила неправду.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях данного свидетеля, были оглашены показания свидетеля С., полученные от нее на предварительном следствии, как от Дата обезличена, так и от Дата обезличена. 

Из оглашённых показаний свидетеля С. от Дата обезличена следует, что около месяца назад ее старшая сестра А. уехала со своим другом ФИО2 в г. Наб. Челны, так как М. устроился на работу в г. Наб. Челны, где они сняли квартиру. Со слов М1. она знает, что М. ездит по городам Татарстана и делает закладки наркотических средств, то есть занимается их распространением и получает за это хорошие деньги. Она сказала М1., что тоже хотела бы так подработать летом. М1. пригласила ее к себе, но уехать у нее не получалось, так как не пускала мама. Дата обезличена мама отпустила ее на неделю к М1., после чего она сразу же уехала в г. Наб. Челны. По паспорту сестры они устроили своего знакомого по имени Алексей, его фамилии не знает, делать закладки наркотических средств. Сначала ей сказали, что она будет работать с Алексеем, так как М. с ней работать не хочет из-за того, что она несовершеннолетняя. Но Алексей сам употребляет наркотики, он уехал, поэтому она стала работать с М.. Первые дни она просто ходила и смотрела, как делаются закладки, записывала адреса, где оставлялись наркотические средства, так как после того, как их разложишь, надо было эти места фотографировать и вместе с адресом отправлять оператору - . Дата обезличена М. забрал закладку с наркотическим средством (было больше 60 пакетиков), после чего они поехали на автомашине такси в ......, где раскидали данные пакетики по адресам, но адресов она назвать не может. Они договорились, что деньги, вырученные от распространения наркотиков, будут делить пополам. Закладки в ...... они делали в период с 13.00 часов по 16.00 часов. После чего приехали домой. Дата обезличена М. также один, примерно в обеденное время сходил и забрал закладку с наркотическим средством около 70-80 пакетиков. После чего примерно в 15.00 часов они поехали снова в ......, где раскидали по адресам наркотик, после чего вернулись домой. В ...... они ездили по назначению оператора. Дата обезличена М. пришло сообщение, что надо поехать и сделать закладку в г. Елабуга. М. сам, как и в прошлые дни, сходил, забрал закладку в количестве 100 пакетиков с наркотическим средством, после чего примерно в 16.00 часов они приехали в г. Елабуга РТ, на автомашине такси. Наркотик они раскидали по ....... Когда они раскладывали закладки по ......, М. бросил в траву около одного из домов, номера дома она не помнит, показать тоже не сможет, пакетик с наркотиком. В это время из дома вышел мужчина и стал ругаться на него, М. стал убегать от мужчины, она тоже убежала. Мужчина догнал М., а она спряталась за домом. Спустя некоторое время около М. и мужчины стал собираться народ, приехали сотрудники полиции, после чего она вышла к М.. Сотрудники полиции задержали их и ее отвезли в отдел полиции, а М. вместе с сотрудниками полиции поехал показывать места, где оставили наркотик. По приезду в отдел полиции, сотрудником полиции (женщиной) стал проводиться ее личный досмотр. Ее попросили представиться, она представилась, после чего предложили добровольно выдать запрещенные предметы, а именно наркотики или оружие, если они у меня имеются. Она ответила, что в сумке у нее имеется наркотическое средство – мука в одном пакетики. После чего был проведен ее личный досмотр, в ходе которого изъяли ее сумку и полимерный пакет с наркотическим средством, из бюстгальтера изъяли денежную купюру достоинством 1 000 рублей, это были ее личные денежные средства, все это было упаковано в разные полимерные пакеты и опечатано. О чем был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. Замечаний и заявлений не поступило. После были произведены смывы с рук. Смывы с рук были произведены на ватные тампоны, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны соответствующим образом. Был составлен протокол, в котором все расписались. Все действия проводились в рамках закона. Все проводилось в присутствии понятых. Все проводилось в кабинете Номер обезличен ОМВД России по Елабужскому району. После этого она сразу же рассказал сотрудникам полиции о том, что в г. Елабуга она приехала для распространения наркотических средств. (том Номер обезличен, л.д.95-97). 

На вопрос государственного обвинителя С. пояснила, что действительно ездили в Елабугу, в Нижнекамск посмотреть города. Оказывали давление при допросе Дата обезличена, говорили как и что надо говорить, матерились. Они говорили, что М. посадят. 

Из оглашённых показаний свидетеля С. от Дата обезличена следует, что показания данные Дата обезличена она подтверждает частично. О том, что М. занимается незаконным сбытом наркотических веществ ей ничего не известно. Дата обезличена дала показания об этом и что сама принимала участие в этом не соответствуют действительности, сотрудники полиции убедили её давать такие показания, кто именно это сделал она назвать не может. В период с Дата обезличена по Дата обезличена ездили с М. в ......, гуляли, он от неё не отлучался, после задержания узнала, что «закладка»- это спрятанное наркотическое вещество. Дата обезличена ФИО2 её позвал в г. Елабугу посмотреть город, гуляли, никаких закладок он не делал, М. делал фотографии на свой телефон, но для чего это делал ей не известно. Шли по одной из улиц и мужчина стал кричать « Стой, убью», побежали, мужчина догнал ФИО2, она после вышла к ним, приехали сотрудники полиции, сказала им, что приехала в город просто погулять, но ей сказали, чтобы сказала, что приехали распространять наркотики вместе с М., под воздействием и уговоров и страха она согласилась дать такие показания. М. и сестра наркотики не употребляют, Дата обезличена М. из своей сумки достал прозрачный пакетик, в котором было порошкообразное вещество белого цвета, возможно это было наркотическое средство. При задержании у неё изъяли сумку чёрного цвета. (Т. 2 л.д. 42-47)

На вопрос государственного обвинителя С. пояснила, что пакетик был у ФИО2 в кармане, сестра потом сказала, что он употреблял. Сотрудники полиции её спрашивали, замечала ли употреблял он или нет, ответила не замечала. Об употреблении М. наркотических средств ей рассказала сестра, когда дома были, она догадывалась. Она говорит: «странно, что он не ест, не спит. Я думаю…но не знаю». Вроде, она замечала. Как-то с М. гуляли, он мог попросить «отвернись» и доставал банковскую карточку. Когда увидела этот пакетик, и ей уже рассказали, что М. раскидывает пакетики, подумала, что он употреблял из пакетика. После того как М. забрал пакетик, в сумку не заглядывала. Потом увидела пакетик, когда сумку проверили.

Свидетель Ч. суду показал, что Дата обезличена в отдел ОНК поступила информация, что в нижней части города по ...... местными жителями были задержаны подозрительные молодой человек и девушка. От руководства поступило указание проехать по вышеуказанному адресу. Они ходили, что-то ложили и фотографировали. Тем самым вызвали подозрение у местных жителей. Они их задержали. По месту находился молодой человек и девушка. Как в последующем было установлено парнем оказался ФИО2, девушка – С.. Они пояснили, что просто приехали в город, гуляли. В присутствии понятых был произведен их личный досмотр, понятых пригласили. У Мокина по произведенному личному досмотру – был изъят телефон, кусочек полимера из кармана. Все это изъятое при нем упаковали. В присутствии этих же понятых были произведены смывы с рук Мокина. А девушку доставили в отдел полиции с нашей сотрудницей - ФИО5. При личном досмотре Мокина девушки уже не было. Его досмотрели. От людей его задержавших поняли, что они видели, как молодой человек что-то ложил в кусты, в различные места и фотографировал. Они его окликнули. Было принято решение вызвать опергруппу. В ходе беседы с Мокиным, он пояснил, что да, действительно, он приехал в г. Елабугу, является закладчиком, есть куратор, который ведет его работу. Его роль заключалась в том, чтобы оборудовать тайниковые закладки, фотографировать места и в дальнейшем пересылать оператору. Недалеко от того места, где производили его личный досмотр, были обнаружены свертки, которые он скинул. И также то место, где указали незаинтересованные лица, там тоже были изъяты аналогичные свертки. Экспертом был вскрыт один из свертков, то есть нарушена целостность упаковки, в полимере находилось порошкообразное вещество белого цвета. В дальнейшем ФИО2 пояснил, что в различных местах он делал тайниковые закладки. Уже в составе опергруппы обследовали данную местность, все возможные места – под камнем, под деревом, у забора и иные места. Сам присутствовал до того момента, в районе 3-4 часов, от руководства поступило указание выехать по месту проживания Мокина. Он снимал квартиру в г. Наб. Челны, улицу не вспомнит, помнит второй подъезд, 6 этаж, квартира располагается направо. Там же проживала и С.. Она выехала с ними. Ее не допросили, так как несовершеннолетняя, а там проживает ее сестра по имени, А.. Позвонили, дверь открыла девушка, мы представились. Она представилась, что является сестрой С., и девушкой ФИО2, озвучили цель визита. А. пояснила, что вопросов нет и можем провести осмотр квартиры. В спальне было изъято два телефона- «Леново», второй – не вспомнит, то ли «LG». В шкафу в спальной комнате был обнаружен рюкзак. А. пояснила, что рюкзак принадлежит М., его вещи, в котором была обнаружена сумма 10000 рублей. Купюры переписали, все упаковали. После чего С. и А. проехали в ......, чтобы в присутствии сестры опросить С. по обстоятельствам. С. и А. были опрошены.Потом они были подняты на этаж к следователю. Их уже опрашивал следователь в рамках задержания. Когда мы приехали в Наб. Челны, А. поясняла «да, я знала, что М. устроился закладчиком». Может быть то, что она девушка, он до конца ей не открылся. А С. указала, что ей не мешала бы финансовая помощь, хотела благосостояние увеличить. И в паре научиться. С. пояснила, что они ездили Нижнекамск, Челны, приехали в Елабугу, и она пару раз с ним делала тайниковые закладки. Мероприятия – личный досмотр, осмотр местности, осмотр квартиры – все производилось в присутствии незаинтересованных лиц. Когда начали проводить осмотр местности, изъятие тайниковых закладок, были приглашены понятые, которые участвовали в личном досмотре, но в виду какого-то обстоятельства – позднего времени, они пояснили, что уже не могут больше участвовать, было принято решение пригласить иных понятых. Были приглашены другие понятые, с которыми уже мероприятия продолжились. Передвигались как от закладки к закладке пешком, Мокин везде с ними был, по его указанию ходили. В ...... с понятыми, находились сами сестры. Замечаний также не поступало. Перед этим было предложено «может быть А. знает о том, что может находится какое-то количество веществ дома», С. пояснила: «было то количество, например, 10-20 свертков, сразу раскидывали в разных городах и разных местах города, но при этом домой никогда не приносили остатки вещества». То есть по факту получили, раскидали, домой не приносили. Дома у них чемодан стоял у дверей, изъят полимерный пакетик, но без содержимого, без каких-то следов. Когда с С. разговаривали, она пояснила, сам факт употребления она знает, но сама не употребляет. Знает, что является солью, чай, кристалл. Сленг она знает. Саму последовательность работы – положить закладку, переписаться, - знает. Визуально был осмотрен ее телефон, никаких переписок, каких-то данных или еще что-то, операторов – не было. Она пояснила, что с М. сходила, выполняла свою какую-то роль, может быть быстрее раскидать. В изъятом телефоне фотографии не смотрел, человек шел, показывал. Помнит, что были чеки изъяты, что там было прописано – не помнит. Задержали ФИО2 Один мужчина, другой парень. Они увидели и остановили, враз окликнули, с краю у их забора он положил. Испугавшись, Мокин побежал, они его задержали. Когда подъехали, там находился их непосредственный руководитель В1, в присутствии этих же незаинтересованных лиц начали проводить их личный досмотр. Мокин свёртки закладывал, а когда потом бежал, то есть те люди видели, что он их скидывал. Потом Мокин показал то место, количество 9-10 свертков было изъято. Один из задержавших ФИО2 участвовал понятым. Под воздействием наркотиков ФИО2 не был, он в беседе пояснил, что сам не употреблял. Он находился в адекватном состоянии, здраво оценивал обстановку. Изъяли то ли 76 то ли 80 пакетиков, точно сказать не может.Был эксперт , следователь , из оперативных сотрудников был он,, . 

Свидетель обвинения Б. суду по заключению эксперта Номер обезличен (т. 1 л.д. 142-144) показала, что исследовались в сумке следы, но сумка в выводах не указана. Был большой объем работы, были проблемы с компьютером, на котором выполнялось заключение, именно не сохранялись использованные файлы, вероятно, не сохранила окончательный вариант. Это техническая ошибка. На поверхности мужской сумки были обнаружены следы наркотического средства. Имеется черновой вариант, где данный пункт указан. На экспертизу поступили все объекты, которые были указаны в постановлении следователя. В дальнейшем в ходе экспертизы все объекты были описаны в исследовательской части заключения. Среди прочих объектов на экспертизу была предоставлена мужская сумка черного цвета на замке молния, упакованная в полимерный пакет Номер обезличен и пронумерованная как объект Номер обезличен., этот объект исследовался в лаборатории. Текст заключения набирается в другом помещении, делали смывы в лаборатории, обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». В исследовательской части указано. По-видимому, не сохранился окончательный текст экспертизы. Своей рукой вела черновую запись. Сначала проводилось полное исследование объектов, затем в другом помещении составлялся текст экспертизы. Нецелесообразно назначение и проведение повторной экспертизы, велика вероятность необнаружения следов наркотического средства, так как в ходе проведения первичного исследования объекта, объект был обработан смесью метанол-хлороформа для экстракции вещества с поверхности объекта. Данная обработка может полностью извлечь следовое количество вещества с поверхности.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что больше года назад вечером на ...... остановили сотрудники полиции, попросили быть свидетелем. Молодой человек показывал, где, как делал закладки, он находится в зале суда. (Указанное лицо представилось как ФИО2), Мокин в их присутствии показывал, как делал закладки, показывал, где лежат. ФИО2 добровольно всё показывал. ...... и еще переулок, не помнит. Всё происходило по указанию ФИО2, вместе с ним был второй понятой свёртки были упакованные в целлофан, перемотанные скотчем, изолентой, в пакеты упаковывались, давал ли Мокин какие-то пояснения, не помнит, начал участвовать где то с 12 часов ночи, закончили в 4-5 часов 20 числа. Телефона у Мокина не было. После сам прочитал о том, что где прошлись, откуда, что как изымали. Пешком ходили, машину просто за собой тащил, чтобы не оставлять её.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что Дата обезличена около часу ночи возвращалась домой, остановили сотрудники полиции и предложили быть понятой, там была девушка С.. У неё изъяли из сумочки пакетик полимерный с порошком, банковскую карту, сделали смывы, всё изъятое упаковали, подписано ею и ещё одной женщиной. Изъяли также тысячную купюру. Поехали в ......, адрес указала С.. В квартире найдены документы, в рюкзаке нашли 10 000 рублей, в прихожей в чемодане обнаружен пакетик с застёжкой. Когда делали досмотр С. из сумочки из кармашка изъят небольшой пакетик, открывали свёрток, после го упаковали, подписи поставили, не взвешивали его. После прочитали протокол и подписали.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что летом 2017 года под вечер проходил из магазина и на ...... увидел толпу людей, сотрудники полиции попросили быть понятым, вместе с ним понятым был и Свидетель №3. Парень шёл впереди, за ним шли они, находили пакетики.

По ходатайству стороны обвинения в связи с противоречивыми показаниями свидетеля Свидетель №2 были оглашены его показания, данные на предварительном следствии. 

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что Дата обезличена на улице увидел, что один из его соседей, а именно К. крепко держит одного молодого человека. По какой причине он его держит, он спрашивать не стал. После этого к месту прибыли сотрудники полиции, одна из которых попросила его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного. Он дал свое согласие. Также кроме него был приглашен еще один понятой, его сосед Свидетель №3. Они проследовали к дому ......, где сотрудники полиции сообщили, что будет проводиться личный досмотр задержанного, в ходе которого у молодого человека был изъят телефон, отрезок полимера и 2 кассовых чека из карманов. Каких либо заявлений и замечаний по существу происходившего ни от кого не поступило. Далее задержанному было объявлено, что будут произведены смывы с его рук. Смывы с рук задержанного также проводились в их присутствии. Затем был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались, при этом заявлений и замечаний по произведенным действиям не поступило. Далее их с Свидетель №3 пригласили принять участие при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. В ходе осмотра задержанный парень стал показывать места, куда он выкидывал свертки. Они по указанию задержанного парня шли по ...... у одного из домов, номера которого он в настоящее время не помнит, в указанном задержанным парнем месте, были обнаружены 3 свертка, которые были изъяты и упакованы в пакет. Далее они прошли еще к одному из домов по ......, где в указанном задержанном парнем месте, были обнаружены и изъяты еще 10 свертков, которые также были изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан. Далее по указанию задержанного парня они прошли на ......, где еще возле трех домов были обнаружены и изъяты еще три свертка. Все свертки также были изъяты и упакованы в пакеты, которые были запечатаны. На пакетах были наклеены бирки, на которых они расписались. Точные номера домов, возле которых были обнаружены свертки с веществом белого цвета внутри, он сейчас вспомнить не может, но они были все занесены в протокол, который составлялся при этом. Далее они с Свидетель №3 сообщили, что не могут продолжать принимать участие в осмотре, поскольку было уже поздно. Расписавшись в протоколе осмотра они ушли. По ходу осмотра, проведенного с их участием от него, и от остальных лиц заявлений и замечаний не поступило. 

Молодой человек (задержанный) вел себя спокойно, указывал на места нахождения свертков. Какого либо противодействия не оказывал. В споры и пререкания не вступал. Что задержанный молодой человек пояснял, он сейчас уже не помнит. (том №2, л.д.249-251),

На вопрос гособвинителя Свидетель №2 пояснил, что эти показания правильные, в протоколе допроса (т. 2 л.д.249-251) его подпись.

Свидетель К2 суду показала, что летом 2017 года позвонил муж, в это время была в отпуске, сказал, чтобы выходила, т.к. бьют парня, вышла, мужчины стояли, мужчины начали объяснять, что парень ходил и фотографировал их дома, тут же был парень, как позже узнала его фамилия ФИО2, вызов был от неё, подъехал начальник ОБНОН , куда делись мужчины, не знает. Сама находилась в некотором отдалении, что делали сотрудники полиции, не знает. Муж более ни о чём не рассказывал.

Свидетель В2 суду показала, что выезжала вечером по ......, где находились сотрудники наркоконтроля и ФИО2, который пояснил, что приехал в ...... для сбора закладок, что может указать их местонахождение. Пригласили понятых, разъяснила их права, и ФИО2 стал показывать места нахождения закладок и производили их изъятие, при этом производилось фотографирование, понятые были вместе, но высказывали недовольство, ознакомила их с протоколом и были приглашены другие понятые и продолжили работу. Места закладок указывал сам ФИО2, он был спокоен, всё показывал добровольно, свертки не вскрывались, телефона не видела ни у ФИО2, ни у сотрудников наркоконтроля. После составления протокола понятые ознакомились - им протокол прочитала, понятые на месте расписались.

Повторно допрошенная в качестве свидетеля В2, на обозрение которой были представлены протоколы осмотров, суду показала, что в томе 1 л.д. 15, 23 зачеркивания производила она, следователю передала в таком виде, протокол корректировали, были ли понятые сказать не может, не помнит, что пересчёт свертков происходил при понятых или нет, при изъятии свёртков предполагала, что это наркотические средства, свёртки не вскрывали, на фото не видно, какого цвета содержимое свёртков.

Свидетель М3 суду показал, что с ФИО2 знаком, он живёт с родителями, учился он с упорством, как человека характеризует его с положительной стороны, знает, что М. работал, о занятии наркотиками никогда не слышал.

Свидетель Б1 суду показал, что знаком с ФИО2 с шестого класса, характеризует его только с положительной стороны, он работал, иногда подрабатывали вместе: работали таксистами, содержал семью материально, занимались с ним боксом.

Свидетель В1 суду показал, что Дата обезличена был ответственным по отделу, приехал на место происшествия, задержали гражданина ФИО2, произвели его личный досмотр, дал указание вызвать следственно-оперативную группу, видел как ФИО2 указывал места закладок. При каких обстоятельствах ФИО2 задержали, не известно, но до этого поступила информация о том, что кто-то ходит делает закладки. Были ли в протоколе осмотра подчёркивания, ему не известно. Когда изымали закладки, понял, что всё это заложено, сам ФИО2 говорил, что работал через интернет-магазин.

Свидетель С1 суду показал, что уголовное дело в отношении ФИО2 принял к производству в августе 2017 года, не помнит экспертизы им назначались или до него. Исправления им в протокол осмотра не вносились, в каком виде дело поступило так и принял, понял из протокола осмотра, что производилось фотографирование.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ доказывается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена о том, что Дата обезличена возле ...... задержан ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств. (т.1, л.д. 11)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от Дата обезличена, согласно которого Дата обезличена в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут проведен личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 6S» IMEI Номер обезличен с находящейся внутри сим-картой «YOTA» абонентский Номер обезличен, который был упакован в полимерный пакет. Из заднего левого кармана джинс обнаружены и изъяты чек «АО Кредит Европа Банк» от Дата обезличена время 10:03:26 и чек «ПАО Сбербанк» от Дата обезличена время 15:38:15 и фрагмент полимера. Также были произведены срезы с левого и правого передних карманов джинс. Всё упаковано, имеются подписи участвующих лиц, в т.ч. и самого ФИО2. (т.1, л.д.12-13),

- протоколом производства смывов с правой и левой рук ФИО2, также контрольный смыв, которые были упакованы в полимерные пакеты. (т.1, л.д.13),

- протоколом личного досмотра С. от Дата обезличена, в ходе которого из черной сумки, находящейся при С., в левом кармане, обнаружена и изъята банковская карта «МТС» Номер обезличен, из этой же черной сумки изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, из бюстгальтера С. обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 1000 рублей №Номер обезличен Изъята сама черная сумка у С., которая упакована в полимерный пакет. Имеются подписи участвующих лиц, в т.ч. и самой С. (т.1, л.д.70),

- протоколом производства смывов с правой и левой рук С., также контрольный смыв. (т.1, л.д.69),

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена с таблицей фотоизображений, согласно которого Дата обезличена в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 35 минут с участием ФИО2 был произведен осмотр территории улиц ......, где по указанию ФИО2 были обнаружены и изъяты 17 свертков с веществом белого цвета. Всё упаковано, имеются подписи участвующих лиц, в т.ч. и самого ФИО2, замечаний и дополнений не поступило. (т.1, л.д.15-22), 

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена с таблицей фотоизображений, согласно которого в период времени с Дата обезличена с 22 часов 40 минут по Дата обезличена 05 часов 15 минут с участием ФИО2 был произведен осмотр территории улиц ......, где по указанию ФИО2 были обнаружены и изъяты 62 свертка с веществом белого цвета. Имеются сведения об упаковке, о подписях участвующих лиц, в т.ч. и самого ФИО2 , замечаний, дополнений не поступило. (т.1, л.д.23-68),

- протоколом осмотра ....... В ходе осмотра обнаружен и изъят сотовый телефон марки «LENOVO» в корпусе белого цвета в нерабочем состоянии, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «LE» IMEI Номер обезличен, Номер обезличен. Справа от входа в осматриваемую комнату в шкафу, обнаружен черно-белый рюкзак, внутри которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 (десять) тысяч рублей, десять купюр номиналом по 1000 рублей: . В сумке обнаружены и изъяты документы на сотовый телефон «Айфон 6S», а также документы и договор на сим карту «YOTA», При входе на балкон, справа в кармане чемодана розового цвета обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «ZIP». Изъятое упаковано, имеются подписи участвующих лиц, замечаний не поступило. (т.1, л.д.72-76),

- справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,90 грамм, 0,92 грамма, 0,95 грамма. (т.1, л.д.79),

- протоколом очной ставки между С. и ФИО2, где С. сообщает о проведении закладок с наркотическим средством в г. Елабуга, об этом же сообщил на очной ставке и сам ФИО2 (т.1 л.д. 98-101).

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которого эксперт приходит к выводу:

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «обнаруженное около деревянного столба напротив ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,93 грамма,

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. из-под металлической емкости по ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,92 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. ...... содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,95 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. с ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,88 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. у ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,93 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,90 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. у ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,95 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. под камнем у ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,95 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. у колодца, ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,93 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,94 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 19.06.2017г. ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,90 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое ...... 20.06.17» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,95 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 20.06.2017г. колодец перед ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,90 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) изъятое «......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,87 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) изъятое «...... 20.06.2017» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,94 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 20.06.2017г. около столба ворот ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,95 грамма.

Представленное на исследование вещество (объектНомер обезличен) «изъятое 20.06.2017г. перед ......» содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса вещества на момент исследования составила 0,91 грамма. 

(т.1, л.д.118-120),

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена- представленные на исследование вещества (объектНомер обезличен - Номер обезличен) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса веществ на момент исследования соответственно составила: 0,92 г.; 0,87 г.; 0,85 г.; 0,88 г.; 0,92 г.; 0,94 г.; 0,90 г.; 1,02 г.; 0,98 г.; 0,89 г.; 0,87 г.; 0,95 г.; 0,92 г.; 0,87 г.; 1,01 г.; 0,93 г.; 0,91 г.; 0,93 г. (т.1, л.д.125-128), 

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена - представленные на исследование вещества (объектНомер обезличен - Номер обезличен) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Масса веществ на момент исследования соответственно составила: 0,92 г.; 0,91 г.; 0,86 г.; 0,94 г.; 0,95 г.; 1,52 г.; 0,92 г.; 0,84 г.; 0,89 г.; 0,91 г.; 0,87 г.; 0,96 г.; 0,90 г.; 0,89 г.; 0,91 г.; 0,81 г.; 0,94 г.; 0,91 г.; 0,91 г.; 0,91 г.; 0,91 г.; 0,87 г.; 0,88 г. (т.1, л.д.133-135),

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которого:

Представленное на исследование вещество (объект №№ 1,2,3,4) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон». Общая масса на момент исследования составила 3,66 г (0,89 г.; 0,91 г.; 0,94 г.; 0,92 г. соответственно).

На двух ватных тампонах (смывы с рук гр. ФИО2 и гр. С.) (объекты №№ 5-6) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное «N-метилэфедрон».

На двух контрольных ватных тампонах (объекты №№ 7-8), фрагменте полимерной пленки (объект №9), срезах с двух карманов джинсовых брюк ФИО2 (объекты №№ 10,11) и пустом «zip»-пакете (объект №12) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено. 

(т.1, л.д.142-144),

- протоколом осмотра предметов (документов) и таблица фотоизображений от Дата обезличена, в котором зафиксировано ход производства осмотра конверта с оптическим диском поступившим из АО «Киви Банк». На осматриваемом диске содержаться выписки по счетам привязанным к абонентским номерам 

<

***> и 79991890602, которые были осмотрены.

Осмотренные предметы, а именно: выписки по счетам 

<

***> и 79991890602 содержащиеся на 1 оптическом диске – признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и хранятся в материалах настоящего уголовного дела. (т.2, л.д.171-190,192, 193-194),

- протоколом осмотра предметов (документов) и таблица фотоизображений от Дата обезличена, в котором зафиксировано ход производства осмотра расширенной выписки по текущему счету Номер обезличен, зарегистрированного на имя М1., Дата обезличена г.р. Осматриваемая выписка за период с Дата обезличена по Дата обезличена. За указанный период сумма кредита по счету 73656,46 рублей. Сумма дебета по счету 43587,40 рублей. Сумма остатка по счету 30063,06 рублей. Осмотренные документы, а именно: выписки по счету Номер обезличен содержащиеся на 4 листах – признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и хранится в материалах настоящего уголовного дела. (т. 2, л.д.195-203,205-208,212-213),

- протоколом осмотра предметов и таблицами фотоизображений от Дата обезличена, в котором зафиксировано ход производства осмотра сейфов пакетов, изъятых при осмотре места происшествия с участием ФИО2, заключений экспертиз наркотических средств. (т.2, л.д.105-126),

- протоколом осмотра предметов и таблица фотоизображений от Дата обезличена, в котором зафиксировано ход производства осмотра следующих предметов: 1) сотового телефона марки «iPhone 6S», двух банковских чеков изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 Дата обезличена; 2) сотового телефона «LE», денежных средств в сумме 10000 рублей, документов на сотовый телефон марки «iPhone 6S» и договор на сим-карту оператора «YOTA» изъятых в ходе осмотра квартиры расположенной по адресу: ......; 3) банковской карты «МТС» Номер обезличен, денежных средств в сумме 1000 рублей, изъятых в ходе личного досмотра у С. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалах уголовного дела в качестве доказательств. Вещественные доказательства: два банковских чека, документы на сотовый телефон марки «iPhone 6S» и договор на сим-карту оператора «YOTA», банковскую карта «МТС» Номер обезличен – хранятся в материалах уголовного дела. Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «iPhone 6S», сотовый телефон марки «LE» - переданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 10000 рублей, денежные средства в сумме 1000 рублей – переданы для хранения в бухгалтерию Отдела МВД России по Елабужскому району. (т.2, л.д.133-227),

- согласно постановления о выделении уголовного дела от Дата обезличена, выделено уголовное дело в отдельное производство в отношении ФИО2 и неустановленного лица по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере. (т.3, л.д.28-34)

- согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от Дата обезличена, отказано в возбуждении уголовного дела в отношении С. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т.3, л.д. 67-74)

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину ФИО2 по предъявленному ему обвинению установленной, так как его вина подтверждается: показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО2 и С.,, протоколом осмотра мест обнаружения наркотических средств с участием ФИО2, протоколами осмотра предметов и фототаблицами, заключениями различных экспертиз, оглашёнными признательными показаниями самого ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашёнными показаниями свидетеля С., данными на предварительном следствии, которые суд принимает за основу при вынесении приговора,

Исследованные в судебном заседании доказательства являются взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого. Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, позволяет считать вину подсудимого ФИО2 доказанной.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется. 

Суд критически относится к показаниям ФИО2 о том, что он незаконным сбытом наркотических средств не занимался, а приобретал и хранил наркотические средства для личного потребления, хранил в местах закладок, что лишено всякой логики. Просил переквалифицировать его действия на ч. 2 ст. 228 УК РФ, что является необоснованным, его органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

Несостоятельными являются доводы подсудимого о том, что на него оказывалось давление со стороны сотрудников полиции, т.к. при допросах на следствии участвовали защитники-адвокаты Сагитова Р.А., Тюлькин А.В., Хайруллин Ф.К., замечаний и дополнений при допросах ни ФИО2, ни защитники не заявляли.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление, состояние здоровья его и родственников. 

Подсудимый ФИО2 является лицом, не имеющим судимости, характеризуется по месту жительства положительно, полностью признал свою вину по предъявленному обвинению на предварительном следствии, частично признал в судебном заседании, раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, указал места производимых им закладок, фактически сообщив о преступлениях, не известных органам следствия, указал места хранения с целью сбыта наркотических средств, и данные обстоятельства суд расценивает как явку с повинной, изобличение в совершении преступления иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении троих малолетних детей, состояние его здоровья и его матери - Мокина Н.Е., которая страдает рядом заболеваний.

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд не находит.

В соответствии с санкцией статьи, по которой ФИО2 предъявлено обвинение, ему надлежит назначение наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, способствование ФИО2 расследованию преступления, признание им вины в ходе предварительного следствия и частичное признание вины в ходе настоящего судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, изобличение в совершении преступления иных лиц, наличие у родственников подсудимого заболеваний, добровольное указание мест закладок наркотических средств, указание места хранения наркотических средств для последующего их сбыта, что судом расценивается как явка с повинной, также ФИО2 имеет положительные характеристики с места жительства, раскаивается в совершении преступления, в связи с чем суд находит эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и считает возможным применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, по которой ему предъявлено обвинение. То обстоятельство, что в судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении не признал, само по себе в данном случае не является препятствием для применения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ судом принимается решение о конфискации средства совершения преступления, принадлежащего подсудимому.

В связи с чем, сотовый телефон марки «iPhone 6S», принадлежащий ФИО2 и приобщённый к делу в качестве вещественного доказательства, подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с Дата обезличена. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Мокину оставить без изменения – заключение под стражу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с Дата обезличена до Дата обезличена, а также с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- выписки по счетам Номер обезличен, содержащиеся на 1 оптическом диске; расширенная выписка по счету Номер обезличен, за период с Дата обезличена по Дата обезличена; два банковских чека; документы на сотовый телефон марки «iPhone 6S»; договор на сим-карту оператора «YOTA»; банковская карта «МТС» Номер обезличен – хранить в материалах уголовного дела; 

- остатки вещества, являющегося наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,53 грамма; первоначальная упаковка; остатки вещества являющегося наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон., общей массой 16,38 грамма; первоначальная упаковка; остатки вещества являющегося наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон., общей массой 21,1 грамма; первоначальная упаковка; остатки вещества, являющегося наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,62 грамма; первоначальная упаковка; два ватных тампона (смывы с рук ФИО2 и С.); сумка-пенал из ткани черного цвета, на замке «молния» с надписью «Columbia», на которых обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон; два контрольных ватных тампона; фрагмент полимерной пленки; срезы с двух карманов джинсовых брюк ФИО2, пустой «zip»-пакет,; остатки вещества, являющегося наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон., общей массой 15,55 грамма; первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Елабужскому району, - уничтожить,

- сотовый телефон марки «iPhone 6S», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району, - конфисковать в доход государства; 

- сотовый телефон марки «LE» - возвратить по принадлежности М1.; 

- денежные средства в сумме 10000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии отдела МВД России по Елабужскому району, – возвратить по принадлежности ФИО2, 

- денежные средства в сумме 1000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии отдела МВД России по Елабужскому району, – возвратить по принадлежности С..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы. 

Судья